
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Romero Portella Raposo Filho 

 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

DIREÇÃO-GERAL  

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS  

Vandikson Coelho Barbosa 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

SECRETARIO ACADÊMICO 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

3 

    

  

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 32 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 33 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

4 

    

  

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 185/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
3 de setembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23517.001312.2018-53, de 27/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, pelo período de 03 de setembro a 02 de dezembro de 2018, a liberação do servidor ROMULO LUIZ XAVIER MACIEL, Matrícula 

Siape nº º 2085628, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

neste Campus, para desenvolver suas atividades funcionais no Campus Canguaretama, durante dois dias por semana, nas terças e quartas-

feiras, na forma de Cooperação Técnica. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/09/2018 08:58:06. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 55529  
Código de Autenticação: b3c0983f25 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

5 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 186/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
3 de setembro de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-

Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002529.2018-85, de 29/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 03 de setembro de 2018, do servidor IBNNY AFONSO SENA FERREIRA, Matrícula Siape 

n° 1948496, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Biblioteca - COAPAC/JC, 

deste Campus. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 03/09/2018 08:59:16. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 55784  
Código de Autenticação: 756a24c4c5 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

6 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 187/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
4 de setembro de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002335.2018-80, de 15/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I-DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para, sob a coordenação do 

primeiro, compor a Comissão para o Recebimento Definitivo da reforma do setor de Alimentação e Construção da casa de gás do IFRN–Campus 

João Câmara, com obra realizada pela empresa CONJAL–CONSTRUTORA JALES LTDA, CNPJ: 02.700.617/0001-45, Contrato nº 140/2017-

PROAD/IFRN. 
  

MATRÍCULA          SERVIDOR                  CARGO  
1992690 Daniel Melo Martins de Góis  Engenheiro 

      

1855818 Haroldo Andrade Martins da Silva Engenheiro Civil - Reitoria 
      

1896075 José Horlando Assis de Oliveira  Auxiliar em Administração 
      

      

 
II – Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº 175/2018-DG/JC/RE/IFRN, de 16 de agosto de 2018. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 04/09/2018 15:43:34. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 56074  
Código de Autenticação: caf39bb332 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

7 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 188/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
4 de setembro de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002211.2018-02, de 01/08/2018, e 

 
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 

 
I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 11 de outubro a 09 de novembro de 2018, à servidora RAISA ANGELICA 

SANTOS DE BRITO, Matrícula Siape nº 2044645, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado neste Campus para que a servidora possa realizar Curso de Capacitação Online “Ler, Escrever e Interpretar Textos em Inglês”, 

ofertado pela Foco Educação Profissional. 

 
II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 10 de novembro de 2018. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 04/09/2018 15:45:47. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 56192  
Código de Autenticação: 24b55317b5 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

8 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 189/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
10 de setembro de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23134.002334.2018-35, de 15/08/2018, 

 
CONSIDERANDO, ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, 

de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução nº. 11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-

CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 
R E S O L V E: 

 
I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 10 de setembro de 2018, o afastamento parcial da servidora NATHALIA RAMOS DA SILVA, Matrícula 

Siape nº. 2151065, ocupante do cargo de Odontóloga pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, para 

que a referida servidora possa cursar e concluir a Pós-Graduação em nível de Doutorado em Ciências Odontológicas, oferecido pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

 
II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 14 de agosto de 2022. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 10/09/2018 16:15:41. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 57436  
Código de Autenticação: 79da2c8cb4 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

9 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 190/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
10 de setembro de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002170.2018-46, de 30/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o posicionamento no 

Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação “D”, ao servidor REZEMBRIM DE PAULA SOARES, Matrícula Siape n° 2092315, ocupante do 

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, de acordo com o 

que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício 

Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base 

no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos cursos de “Capacitação de Gestores - Turma 

2016.3", oferecido pelo IFRN; "Administração de Sistemas Linux: Redes e Segurança", oferecido pela Escola Superior de Redes - RNP; 

"Modalidades, Tipos e Fases da Licitação - Turma 01 A", oferecido pelo Instituto Legislativo Brasileiro, com carga-horária excedente de 10 horas. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 10/09/2018 16:16:18. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 57463  
Código de Autenticação: 4101a3539c 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

10 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 191/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
10 de setembro de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23134.002661.2018-97, de 10/09/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 10 de outubro de 2018, da Classe “D-03” para a Classe “D-

04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 10 de abril de 2017 a 09 de outubro de 2018, ao 

servidor ÉLITON DE SOUZA COSTA, Matrícula Siape nº 2112147, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, 

ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer 

SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 10/09/2018 16:16:53. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 57496  
Código de Autenticação: ca037223e3 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

11 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 192/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
11 de setembro de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002368.2018-20, de 17/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria n
o

 176/2018-DG/JC/IFRN, de 20 de agosto de 2018, que interrompe as férias da servidora FERNANDA LÍGIA 

RODRIGUES LOPES, Matrícula Siape nº. 2122658 , de forma que onde se lê 

 
 

"INTERROMPER, a partir de 20 de agosto do corrente ano..." e  
"...devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 26 de dezembro de 2018." 

 
Leia-se, respectivamente, 

 
"INTERROMPER, a partir de 17 de agosto do corrente ano..." e  
"...devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 12 de setembro de 2018" 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 11/09/2018 20:39:14. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 57676  
Código de Autenticação: d1540ea2eb 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

12 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 193/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
11 de setembro de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002657.2018-29, de 07/09/2018, 

 
R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria n
o

 135/2018-DG/JC/IFRN, de 12 de junho de 2018, que interrompe as férias da servidora GILMARA FREIRE 

AZEVEDO, Matrícula Siape nº. 2017446, de forma que onde se lê 

 
"...devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 11 de setembro de 2018." 

 
Leia-se 

 
"...devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 1º de outubro de 2018." 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 11/09/2018 20:40:13. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 57702  
Código de Autenticação: 2440fd0def 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

13 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 194/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
11 de setembro de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002662.2018-31, de 10/09/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de setembro de 2018, da Classe “E-03” para a Classe “E-

04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de março de 2017 a 13 de setembro de 2018, 

à servidora AURIZETE DE MACEDO, Matrícula Siape nº 2085678, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, 

ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 

217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 11/09/2018 20:41:25. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 57721  
Código de Autenticação: 498265e3a7 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

14 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 195/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

13 de setembro de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002678.2018-44, de 12/09/2018, 

 

 
R E S O L V E:      

I - ATUALIZAR a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Tecnologia em Energias Renováveis, designando 

os servidores a seguir relacionados para compô-la sob a presidência do primeiro.    
      

MATRÍCULA SIAPE NOME  FUNÇÃO  TITULAÇÃO 
      

1819315 Odailson Cavalcante de Oliveira  Presidente  Doutor 
      

2825845 Dennys Lopes Alves  Membro do Núcleo  Mestre 
      

1743553 Luciano Pereira dos Santos Junior  Membro do Núcleo  Doutor 
      

2279550 Leonardo Vale de Araujo  Membro do Núcleo  Mestre (RSC III) 
      

1136678 Samya Lorena de Medeiros Confessor  Membro do Núcleo  Mestre (RSC III) 
      

3010040 Erisson Aparecido de Deus Leal  Membro do Núcleo  Mestre (RSC III) 
      

1119281 Luiz Guilherme Vieira Meira de Souza  Membro do Núcleo  Mestre (RSC III) 
      

1237366 Bruno Xavier da Costa  Membro do Núcleo  Mestre (RSC III) 
      

 
II - Fica revogada a Portaria nº 292/2017-DG/JC/IFRN, de 14 de julho de 2017, 

 
III - Estabelecer o término da vigência da presente Portaria em 12 de setembro de 2019. 

 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

15 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 13/09/2018 17:40:58. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 58186  
Código de Autenticação: 82d51af1b9 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

16 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 196/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

14 de setembro de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002706.2018-23, de 13/09/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - ATUALIZAR a Comissão do Campus Verde do IFRN Campus João Câmara, designando os servidores a seguir relacionados para compô-la 

sob a presidência do primeiro. 

 

 

II - Fica revogada a Portaria nº 135-2014-DG/JC/IFRN, de 16 de maio de 2014; 

 
III - Estabelecer o término da vigência da presente Portaria em 14 de setembro de 2019. 

 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

17 

    

  

 

 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 14/09/2018 11:39:32. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 58899  
Código de Autenticação: 0782fc6ad8 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

18 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 197/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
17 de setembro de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002741.2018-42, de 17/09/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 24 de setembro de 2018, da Classe “D-03” para a Classe “D-

04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de março de 2017 a 23 de setembro de 2018, 

à servidora MARINE MATEUS LIMA DA COSTA, Matrícula Siape nº 2103856, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste 

Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições 

da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 

217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 17/09/2018 12:15:55. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 59227  
Código de Autenticação: 38da438882 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

19 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 198/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
17 de setembro de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002750.2018-33, de 17/09/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado 

a seguir: 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 17/09/2018 19:37:48. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 59374  
Código de Autenticação: 691571b0e7 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

20 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 199/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
20 de setembro de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002788.2018-14, de 20/09/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
I – DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara. 

 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 

     

MATRÍCULA 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

SIAPE     

     

2396200 Cícera Gardênia Ribeiro Alves FG.4 
Coordenadora de Comunicação 

Direção-Geral 
Social e Eventos     

     

 
II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo 

máximo de cinco dias úteis. 

 
III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 20/09/2018 10:32:34. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 60358  
Código de Autenticação: 10232eed34 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

21 

   

   

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

22 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 200/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

24 de setembro de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002807.2018-02, de 24/09/2018, 

 
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 38 da Lei n°. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei n°. 9.527, de 

10 de dezembro de 1997; e 

 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
I - DISPENSAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, na qualidade de Substituto Eventual, para o qual foi designado através da Portaria nº 

121/2017-DG/JC, de 8 de março de 2017. 
 
 

 SERVIDOR     CARGO DE CONFIANÇA 
           

           

 MATRICULA 

NOME 

   

CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

 SIAPE    HIERÁRQUICA 
           

1896075 
José Horlando Assis de    

FG.01 
 Chefe de 

Direção-Geral 
Oliveira 

    

Gabinete          
           

           

 

 
II - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de 

SUBSTITUTA EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 
 
 

  SERVIDOR   CARGO DE CONFIANÇA 
              

              

 MATRICULA   

NOME 

 

CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

 SIAPE    HIERÁRQUICA 
            

2074187   Djulia Dezirée Rodrigues  FG.01  Chefe de Direção-Geral 

    Silva    Gabinete    
              

              

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

23 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 24/09/2018 10:01:39. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 60929  
Código de Autenticação: 91bfb5d1b2 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

24 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 201/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
24 de setembro de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002750.2018-33, de 17/09/2018, 

 
R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria n
o

 198/2018-DG/JC/IFRN, de 17 de setembro de 2018, que localiza o exercício de servidores no Campus João 

Câmara, de forma que onde se lê  
 
 

1402646  Luciano Cipriano da Silva  Campus João Câmara  DIAC/JC 21/07/2018  
           

           

Leia-se          

1402646  Luciano Cipriano da Silva  Campus João Câmara  DIAC/JC 21/06/2018  
           

            
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 24/09/2018 15:42:10. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 61148  
Código de Autenticação: dbca30c0e6 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

25 

    

  

 

 

 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 202/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

27 de setembro de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário 

Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002826.2018-21, de 25/09/2018, 

 
CONSIDERANDO ainda, o disposto no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, 

 
 
R E S O L V E: 

 
I - ESTABELECER a composição do Colegiado do Curso Técnico em Informática na modalidade Integrado deste Campus, conforme especificado a 

seguir: 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

26 

    

  

 

 

 

 
II - Estabelecer o término da vigência da presente Portaria em 26 de setembro de 2019. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/09/2018 12:03:41. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 61705  
Código de Autenticação: e52eecf8b9 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

27 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 203/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
28 de setembro de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo 23134.002849.2018-35, de 27/09/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer, na 

qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir: 
 
 

  SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 

       

 Matrícula 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA  

Siape       

       

 
   1948496              Ibnny Afonso Sena Ferreira FG.4 

Coordenação de Comunicação 
Direção-Geral  

Social e Eventos       
       

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 28/09/2018 10:20:56. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 62317  
Código de Autenticação: 6a2ce395f6 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

28 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 204/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
28 de setembro de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001836.2018-49, de 28/06/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 07 de agosto de 2018, da Classe “D-301” para a Classe “D-302”, 

referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de agosto de 2016 a 06 de agosto de 2018, 

à servidora FRANCINAIDE DE LIMA SILVA NASCIMENTO, Matrícula Siape nº 1026056, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 28/09/2018 10:21:53. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 62478  
Código de Autenticação: 8268be4e68 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

29 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 205/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
28 de setembro de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002857.2018-81, de 28/09/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 

I - RETIFICAR a Portaria n
o

 135/2018-DG/JC/IFRN, de 12 de junho de 2018, que interrompe as férias da servidora GILMARA FREIRE 

AZEVEDO, Matrícula Siape nº. 2017446, de forma que onde se lê 

 
"...devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 11 de setembro de 2018." 

 
 
 

Leia-se 

 
"...devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 8 de outubro de 2018." 

 
 

II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 193/2018 - DG/JC/RE/IFRN. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 28/09/2018 11:57:43. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 62544  
Código de Autenticação: 9b90a737d4 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

30 

    

  

 

 

 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 206/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
28 de setembro de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002376.2018-76, de 17/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento no Nível de Capacitação "III" para o posicionamento 

no Nível de Capacitação "IV", do Nível de Classificação “D”, ao servidor SIVANILDO ALVES DE MELO, Matrícula Siape n° 2092274, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, de acordo com o que 

consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício 

Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base 

no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do certificado de conclusão do curso de “Informática Aplicada a Educação”, oferecido 

pela Cursos Online Educa, com carga-horária excedente de 6 horas. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 28/09/2018 12:33:15. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 62554  
Código de Autenticação: c429c1b3f5 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

31 

     

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 207/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
28 de setembro de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002857.2018-81, de 28/09/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CANCELAR, o terceiro período de férias relativas ao exercício de 2017, compreendido entre 16 e 26 de outubro de 2018, da servidora GILMARA 

FREIRE AZEVEDO, Matrícula Siape nº 2017446, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotada neste Campus, passando o referido 

usufruto para o período a partir de 1º de dezembro de 2018. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 28/09/2018 15:47:13. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 62646  
Código de Autenticação: d499485b62 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

32 

     

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO 
TAVARES 

002355/18 Natal (RN) 
LISBOA - 

PORTUGAL 

06/09/2018 a  
13/09/2018 

 
- 

RODRIGO RICARDO C. DE 
ALBUQUERQUE 

002512/18 Natal (RN) PARELHAS (RN) 
13/09/2018 a  
14/09/2018 

 R$       182,88  

MATHEUS AUGUSTO AVELINO 
TAVARES 

002706/18 Natal (RN) Natal (RN) 
24/09/2018 a  
25/09/2018 

 R$       210,97  

FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS 002691/18 Natal (RN) 
JOÃO PESSOA 

(PB) 
25/09/2018 a  
28/09/2018 

 R$       482,34  

GILMARA FREIRE AZEVEDO 002700/18 Natal (RN) 
JOÃO PESSOA 

(PB) 
25/09/2018 a  
28/09/2018 

 R$       755,67  

THIAGO BRUNO RAFAEL DE 
FREITAS OLIVEIRA 

002699/18 
JOÃO CÂMARA 

(RN) 
Natal (RN) 

28/09/2018 a  
30/09/2018 

 R$       480,68  

      

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

33 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Djair Paulino dos Santos (3008782) 3008782 Docente 17/09/2018 17/09/2018 

Jose Herisson Melo da Silva (3007642) 3007642 TAE 24/09/2018 26/09/2018 

Joyce Caroline Aguiar de Souza (2409208) 2409208 Estagiária 13/08/2018 11/09/2018 

Saulo Carneiro Maciel (1857970) 1857970 Docente 10/09/2018 07/12/2018 

Dener da Silva Albuquerque (2690810) 2690810 Docente 07/05/2018 28/02/2019 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Leandro Alves Rodrigues (1949154) 1949154 TAE 02/09/2018 16/09/2018 

Leandro Alves Rodrigues (1949154) 1949154 TAE 28/08/2018 01/09/2018 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo (2092369) 2092369 TAE 14/09/2018 14/09/2018 

Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 TAE 21/09/2018 21/09/2018 

Maikel Andril Marcelino (2151367) 2151367 TAE 11/09/2018 14/09/2018 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 15/07/2018 15/10/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Anyelle da Silva Palhares (2688543) 2688543 Docente 04/09/2018 10/09/2018 

Luana Sobral Hilario (2221218) 2221218 TAE 13/09/2018 13/09/2018 

Alice Paulino de Assis (2998020) 2998020 Estagiária 20/08/2018 03/09/2018 

Mariana Santana Santos Pereira da Costa 
(1734350) 1734350 Docente 17/09/2018 21/09/2018 

Cicera Gardenia Ribeiro Alves (2396200) 2396200 TAE 13/09/2018 14/09/2018 

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 Docente 23/01/2018 30/12/2018 

Marine Mateus Lima da Costa (2103856) 2103856 TAE 05/09/2018 05/09/2018 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 09/08/2018 07/09/2018 

Francislaine Silva Nascimento (2842976) 2842976 TAE 18/09/2018 20/09/2018 

 
 

 


